türde isimleri ile zikredildiğine şahit oluyoruz.38

Kaynaklarda verilen bilgiler doğrultusunda taabbudî niyetle Kur'ân’ı ba-

şından sonuna kadar okuyanları şu şekilde sıralayabiliriz.

a) İbadet maksadıyla bir günde bir ya da daha fazla hatim yapanlar

Sahabeden Hz. Osman39 (ö. 35/656), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692),

Temîm ed-Dârî (ö. 40/661), Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713 [?]) Kabe’de bir re-

katta hatmettikleri nakledilmiştir.40 Said b. Müseyyeb’in (ö. 94/713) iki ge-

cede bir hatim indirdiği41 İmam Şâfiî (ö. 204/820) normal günlerde günde

36 Bk. İlhan Kutluer, “Düşünme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim

16.Ekim 2023).
37 Âyetler üzerinde derin düşünerek ictihad ve kavrayış yoluyla hüküm çıkarma. Bk.

Ferhat Koca, “İstinbat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 16.Ekim 2023).

bir hatim, recep ayında geldiğinde ise günde iki hatim yaptığı,42 Mansur b.

Zâzân (ö. 129/747), Salih b. Keysân, (140/757) Muhammed b. Nasr (ö.

294/906) günde iki hatim okudukları nakledilmiştir.43

Süleym b. İtr et-Tücîbiyy (ö. 75/695) bir gecede üç hatim,44 İbnu’l-Kâtib

(ö. 343/954) gündüz dört gece dört hatim45 Abdurrahman b. Hibetullah el

Melhânî (ö. 343/954) kışın bir günde üç hatim ve Kur'ân’ın üçte birini oku-

duğu,46 Muhammed b. Ahmed b. Halîl el-Ğurâkî (ö. 693 /1293) bir gün ve

gecede altı hatim47 Muhammed b. Târık el-Mekkî her gün ve gece üç ha-

tim,48 Ebû Abbâs b. Ata (ö. 309 /922) her gün bir hatim, Ramazan ayında ise

her gün üç hatim,49 Ebu’l Hasan Ali b. Abdullah b. Şâzân (ö. 607/1210)

günde dört hatim,50 Kürz b. Vebre el-Hârisî (ö. 110/728) bir grup kurrânın

huzurunda her gün ve gecede üç hatim,51 Şemsuddin Muhammed b. Ah-

med b. Osman (ö. 748/1348) altı hatim,52 okudukları kaynaklarda zikredil-

mektedir. Ayrıca mezheb imamlarından İmam Şâfiî ve Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ramazan ayında altmış hatim okuduklarına dair bilgi kaynaklarda

yer almaktadır.53 İmam Nevevî (ö. 676/1277) bir rekatta hatim yapanların

sayılmayacak kadar çok olduğunu ifade etmiştir.54

b) Üç günde bir hatim okuyanlar

42 Ebû Cafer Muhammed Bin Ahmed İbn Haleveyh El Esbehani, İrabul Kıraati’s-Seb'a ve

ileluha, Ebu Muhammed Celal El Asyuti (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.), 12.

hatim okumanın müteaddid hadiste tavsiye edilenin asgarî zaman olduğu

belirtilmişti. Peygamber efendimiz bizim kendisine özel telkini olduğu için

Abdullah b. Amr b. el-Âs’ın (ö. 65/684-85) üç günde bir hatim indirdiği ri-

vayet edilmiştir. Başta İbn Teymiye (ö. 728/1328) olmak üzere birçok âlim,

hazreti peygamberin 3 gün tavsiyesini uymanın sünnet olduğunu vurgula-

yarak bu rakamı benimsediklerini belirtmişlerdir.55

c) Haftada bir hatim okuyanlar

Hadislerde peygamber efendimizin kendilerine yedi günde bir hatim in-

dir tavsiyesinde bulunanlara ek olarak Ahmet b. Hanbel’in de (ö. 241/855)

haftada bir hatim yapmayı adet haline getirdiği nakledilmiştir.56

4.2. Tedebbür, Tefekkür ve İstinbât Amaçlı Hatim

Sahabeden Zeyd b. Sabit (ö. 45/665 [?]), İbni Abbas (ö. 68/687-88) gibi

bazı sahabeler sürenin uzunluğuna bakmadan okudukları ayetlerin anlam-

ları üzerinde tefekkür ve tedebbür etmeyi tercih etmişlerdir. Bu tür okuma-

lar ağır bir tarzda okunurken, lafızların anlamları üzerine düşünme, imal-i

fikir gibi daha fazla aklî çabaların söz konusu olduğu kırâatler olarak tanım-

layabiliriz.

Zeyd b. Sâbit “Kur'ân’ı yedi günde hatmedeceğime ona daha fazla vâkıf

olmak ve düşünmek için yarım ay ya da yirmi günde okumayı tercih ede-

rim”57 buyurmuştur.

Ebu Cemre ed-Dubâî (ö. 128/745), İbn Abbas’a “Ben kırâati seri olan bi-

risiyim ve Kur’ân’ı üç günde hatmediyorum” dedim. Cevaben bana dedi ki;

“Bakara suresini bir gecede tertil ile okusam ve tefekkür etsem, bana göre

senin yaptığından daha iyidir.”58

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Hz. Âli’nin (ö. 40/661) "Hikmetini düşün-

meden ibadet yapmak ve anlamını tefekkür etmeden kırâatte bulunmak

faydasızdır." sözünü naklederek anlam merkezli okumaları savunmuştur.59

55 Ahmed b. Teymiyye, Mecmûu Fetâvâ, thk. Abdurralıman b. Muhammed b. Kasım en-

Necdî (Kahire: y.y, 2004), 13/407.
56 İbn Teymiyye, Mecmûu Fetâvâ, 13/ 407.

lar, âyetlerin başına tekraren dönerek “İndirâc” metoduyla tek hatimde bü-

tün kırâatler okunmaya başlanmıştır.61 Günümüzde de halen bu metod uy-

gulanmaktadır. Bu tarz hatimlere şunları örnek verebiliriz:

İshak b. Muhammed el-Huzâî (ö. 286/896), Ali b. Füleyh’e yirmi yedi ha-

tim, Bezzî’ye (ö. 250/864) ise otuz hatim okuduğunu belirtmiştir.62

Hemedân b. Avn (ö. 334/952), İbn Hilâl’e üç yüz hatim, İsmail en-

Nehhâs’a (ö. 338/950) iki hatim okuduğunu nakletmiştir.63

Kuteybe b. Mihrân, Kisâî’ye (ö. 189/805) elli bir sene boyunca arkadaşlık

yaptığını bu süre zarfında ona yirmi küsür hatim arz ettiğini söylemiştir.64

Muhammed b. Hârun et-Timâr, Rüveys’e (ö. 238/852) toplamda kırk yedi

hatim dinlettiğini ifade etmiştir.65 el-Bahru’l-Muhît tefsirinin sahibi Ebû

Hayyan el-Endülüsî (ö. 745/1344), hocası Abdu’l-Hak b. Ali’ye infirâd ve

cem metodlarıyla yirmi hatim okuduğunu nakletmiştir.66

60 İbnü’l-Cezerî, Şemsüddin Ebû’l-Hayr Muhammed b. Muhammed, en-Neşr fî’l-

Kıraâti’l-Aşr, thk. Ali Muhammed Debba (Lübnan: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009),
1/146-148.

Seri ve

çok okumanın sevabı, “bir harf okumanın sevabı on katıdır” mealindeki

hadisten dolayı daha çoktur.67

Bu meyanda Resûl-i Ekrem ile sahabeden Abdullah b. Amr arasında ge-

çen diyalog hatmin ideal zamanı hakkında fikir vermektedir.

Rivayete göre Abdullah b. Amr (ö. 65/684-85), ailesini ihmal ederek çok-

ça Kur'ân okuduğundan dolayı Peygamberimize şikâyet edilmiştir. Allah’ın

resûlü ise ona şöyle tavsiyede bulunmuştur: “Ayda bir hatmeyle” sahabî,

“bundan fazlasını okuyabilirim (gücüm yeter)” dedim. “Yirmi günde bir

hatim oku” dedi. “Bundan fazlasını okuyabilirim” dedim. “On beş günde

bir hatim yap” dedi. “daha fazlasını okuyabilirim” dedim. “On günde bir

hatim oku” buyurdu. “Daha fazlasını okuyabilirim” dedim. “Haftada bir

hatim indir” dedi. “Daha fazlasını okuyabilirim” dedim. “Beş günde hatim

yap” dedi. “Daha fazlasını okuyabilirim” dedim. “Üç günde hatim yap”

dedi. “Daha fazlasını okuyabilirim” dedim. O, bundan azı için bana ruhsat

vermedi.68

Başka bir hadiste “Kur’ân’ı üç günden az bir vakitte hatmeden kişinin,

onu anlayamayacağı" nakledilmektedir.69

Sahabî Saîd b. Münzir (ö. 20/641 [?]) Peygamberimize: Kur’ân’ı üç günde

bir hatmedeyim mi? diye sormuş; o da yapabiliyorsan oku şeklinde cevap

vermiştir.70

Bir kısım ulemâ üç gün hadislerini esas alarak üç günden daha az bir sü-

rede hatim okunmaması gerektiğini dillendirirken, diğer bazı âlimler ise söz

konusu tavsiyenin Abdullah b.

Yukarıdaki bilgiler doğrultusunda oluşan kanaatimize göre Kur'ân

kırâatinde ideal olan öncelikle tertil ve tecvîd kurallarına riâyet ederek

ihlâsla okunmasıdır. Meşgûliyetinin çok olması nedeniyle kırâate zaman

bulamayanlara yılda en az iki hatim okumaları tavsiye edilmiştir. Ebû

Hanîfe ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) gibi âlimler, Peygamberin

(s.a.v.) ömrünün son ramazanında, Kur’ân’ı iki defa Cebrâil ile karşılıklı

okumuş olmasına binâen bir müslümanın en az yılda iki defa hatim indir-

mesinin gerekli olduğunu söylemişlerdir.72

6. Hatim Hakkında Menfi Değerlendirmeler

Kur'ân-ı Kerîm’i n lafızlarını sonuna dek tekrarlamanın faydadan hâli

a) Tekbir

Tekbîr, Allah’ın yüceliğini gösteren الل كبر/Allah en büyüktür terkibine

denmektedir. Duhâ sûresinden itibaren her sûrenin sonunda tekbîr getir-

mek sünnet bir davranış olarak nakledilmiştir. Bu uygulama Nâs sûresine

sonunda nihayet bulmaktadır. Kıraat imamlarından İbn Kesîr (120/738)

kırâatini rivayet eden el-Bezzî’nin (250/864) kırâati dahilinde duhâdan iti-

baren sûre sonlarında tekbir getirilmiş ve zamanla bu uygulama, müslü-

manlar arasında yaygın hâle gelmiştir.75

Tekbîr lafzına tehlîl ve tehmîd ifadelerinin eklenmesi suretiyle şu terkip-

ler de nakledilmiştir: اكبر اكبر ,Tekbir/ الل والل الل اله الْمدُ ,Tehlîl/لا ولله اكبُر والل الل اله لا